

• TRENDS TO FOLLOW

Vicepreședintele Parlamentului European, Victor Negrescu, susține că miliarde de euro și proiectele din PNRR ar putea fi salvate

Data: 12 mai 2025

Sursa: Facebook Victor Negrescu

Vicepreședintele Parlamentului European, Victor Negrescu, a anunțat faptul că propunerea privind prelungirea perioadei de implementare a proiectelor din Mecanismul de Redresare și Reziliență este inclusă în Raportul privind implementarea PNRR-urilor.

Prin acest demers, legislativul european va solicita Comisiei Europene și statelor membre revizuirea regulamentului MRR, deschizând calea unor negocieri decisive care pot ajuta enorm România.

Conform declarațiilor vicepreședintelui PE, după intense negocieri, s-a convenit asupra unei forme de compromis prin care se solicită o prelungire cu 18 luni pentru proiectele mature, cu șansa de a fi finalizate conform evaluării Comisiei Europene, precum și posibilitatea de a transfera proiectele către alte programe de finanțare europene. Această formă a textului urmează să fie votată în Comisia pentru Bugete și în Comisia pentru Afaceri Economice.

Marcel Boloș: Renegocierea PNRR și deblocarea integrală a Cererii de Plată 3 sunt priorități imediate pentru a asigura absorbția maximă a fondurilor europene alocate României

Data: 13 mai 2025

Sursa: MIPE

Ministrul Marcel Boloș, alături de echipa tehnică din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a participat la reuniunea de lucru a Comitetului Interministerial de Coordonare a Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), coordonată de prim-ministrul interimar, Cătălin Predoiu.

Conform comunicatului, discuțiile din cadrul Comitetului Interministerial de Coordonare a PNRR au vizat punctual aspecte ce trebuie urgentate pentru deblocarea integrală a Cererii de plată nr. 3, respectiv și pentru implementarea reformelor și investițiilor care urmează a fi cuprinse în Cererea de Plată nr. 4, în paralel cu finalizarea etapei de renegociere a PNRR.

În cursul acestei săptămâni, o delegație guvernamentală condusă de MIPE va merge la Bruxelles, pentru o serie de ședințe tehnice cu reprezentanții Comisiei Europene.

Până în prezent, au fost realizate o serie de analize comune cu reprezentanții Executivului european, cu privire la stadiul de implementare al investițiilor, care au relevat pe de o parte necesitatea ajustării unora dintre acestea, iar pe de altă parte, necesitatea inițierii unor măsuri care să asigure îndeplinirea acestora în termenele asumate de România.

„Calendarul pe care îl avem impune o succesiune clară: nu putem transmite Cererea de Plată nr. 4 înainte de a finaliza renegocierea PNRR. Doar după aprobarea oficială a planului modificat vom putea transmite Comisiei o nouă cerere de plată, în forma sa restructurată, care să includă reformele și investițiile actualizate. Obiectivul nostru este depunerea Cererii de Plată nr. 4 în luna iulie, dar pentru aceasta este esențial ca procesul de renegociere să se încheie până la finalul lunii mai. Succesul negocierilor și al implementării PNRR depinde, în mod esențial, de colaborarea interinstituțională strânsă, de coerența pozițiilor tehnice și de capacitatea de reacție operativă în raport cu partenerii europeni. Renegocierea PNRR este deja într-o etapă avansată, în urma discuțiilor intense care au fost deja purtate cu Comisia Europeană. În această săptămână, la Bruxelles, vom avea discuțiile cu care ar trebui să închidem”, a declarat ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel Boloș.

În cazul Cererii de Plată nr. 3, Comisia a considerat parțial îndeplinite țintele și jaloanele cuprinse în aceasta și a aprobat o plată parțială în valoare de 1,3 miliarde de euro. Această sumă urmează să fie virată țării noastre la sfârșitul acestei luni.

Până în prezent România a încasat 9,2 miliarde de euro din suma de 28,5 miliarde de euro de care dispune pentru implementarea PNRR. Din această alocare, o sumă de 13,6 miliarde euro este acordată sub formă de granturi și 14,9 miliarde euro sub formă de împrumuturi.

Europa vrea să fie un magnet pentru cercetători: UE pune la bătaie fonduri importante pentru a atrage savanții izgoniți de Trump

Data: 5 mai 2025

Sursa: <https://spotmedia.ro/stiri/social/europa-vrea-sa-fie-un-magnet-pentru-cercetatori-ue-pune-la-bataie-o-suma-colosala-pentru-a-atrage-savantii-izgoniti-de-trump>

Europa își intensifică eforturile pentru a deveni un pol global al cercetării științifice. Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a anunțat la Paris un nou pachet de 500 de milioane de euro destinat atragerii celor mai buni cercetători, în special din Statele Unite, unde politica științifică promovată de administrația Trump este tot mai contestată. Într-un discurs susținut alături de Emmanuel Macron, Von der Leyen a cerut statelor membre să aloce 3% din PIB pentru cercetare și dezvoltare, în timp ce liderul francez a denunțat măsurile restrictive din SUA ca pe un „diktat” împotriva științei libere. „Știința este o investiție - și trebuie să oferim stimulentele potrivite. Acesta este motivul pentru care pot anunța că vom prezenta un nou pachet de 500 de milioane de euro pentru 2025-2027 pentru a face din Europa un magnet pentru cercetători”, a declarat Ursula von der Leyen în cadrul unui discurs susținut la Paris alături de președintele francez Emmanuel Macron.

„Alegem să punem cercetarea și inovarea, știința și tehnologia, în centrul economiei noastre. Alegem să fim

continentul în care universitățile sunt piloni ai societăților noastre și ai modului nostru de viață”, a adăugat ea.

Apel la investiții masive

Șefa Comisiei Europene a mai spus că dorește ca statele membre ale UE să investească 3% din produsul intern brut în cercetare și dezvoltare până în 2030.

„Nimeni nu s-ar fi putut gândi că această foarte mare democrație a lumii, al cărei model economic se bazează atât de puternic pe știința liberă, va face o asemenea greșeală”, a declarat, la rândul său, președintele francez în timpul conferinței „Alege Europa pentru știință”, găzduită de Sorbona și menită să atragă cercetătorii americani „amenințați”.

Macron a atacat politica științifică a lui Donald Trump în Statele Unite și a denunțat orice „diktat” care ar consta în a spune că un guvern poate interzice „cercetarea despre asta sau asta”.

Luna trecută, Macron și Von der Leyen au declarat că vor încerca să invite oameni de știință și cercetători din întreaga lume în Europa, într-un moment în care administrația Trump amenință să reducă finanțarea federală pentru Harvard și alte universități americane. În aprilie, Franța a lansat, de asemenea, platforma Choose France for Science, operată de Agenția Națională Franceză pentru Cercetare (ANR), care permite universităților, școlilor și organizațiilor de cercetare să solicite cofinanțare din partea guvernului pentru a găzdui cercetători.

Soluții pentru creșterea absorbției fondurilor europene: eliminarea consultantilor din proiectele sub 500.000 de euro

Data: 15 mai 2025

Sursa: <https://www.economica.net/solutii-pentru-cresterea-absorbției-fondurilor-europene-eliminarea-consultantilor-din-proiectele-sub-500-000-de-euro-836528.html>

Soluțiile propuse de mediul de afaceri pentru a crește absorbția fondurilor europene includ simplificarea birocrăției, digitalizarea completă a proceselor, evaluări transparente și rapide, sprijin activ pentru beneficiari, flexibilitate în implementare și reforme legislative, pentru a eficientiza utilizarea fondurilor europene, scrie Termene.ro.

Pentru ca fondurile europene să producă transformări autentice, România are nevoie de mai mult decât o simplă îmbunătățire procedurală. Este necesară o reformă sistemică, care să schimbe filosofia de implementare: de la verificarea formelor, la evaluarea rezultatelor, este una dintre concluziile studiului realizat de Patronatul „Concordia” pe tema problemelor cu care firmele se confruntă când vor să acceseze finanțări europene, scrie Termene.ro.

Confederația Patronală Concordia atrage atenția că accesul greu și implementarea defectuoasă a proiectelor pun în pericol însăși esența acestui instrument european de sprijin. Birocrația excesivă, întârzierile sistematice și lipsa de coordonare instituțională transformă o oportunitate de dezvoltare într-o povară administrativă.

Auditori externi independenți ar putea prelua validarea cererilor de plată, reducând suprapunerile instituționale și accelerând rambursările.

Patronatul propune ca validarea cererilor de plată și rambursare să fie realizată de auditori externi, special instruiți și responsabili, care să efectueze sondaje de validare a documentelor (de exemplu, conform modelului utilizat la UEFCDISCI). Această măsură ar elimina duplicarea verificărilor efectuate deja de alte instituții ale statului, scrie Termene.ro.